
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

1 

 

 

 

                                                                                       

               

 

Rep.n.16/2025 

Prot. n.  719 del 21.03.2025 

Classif. VII/1  

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI DEL BANDO DI SELEZIONE 24/2024 - REP.N.211/2024 - 

PROT. N. 2272/2024 DEL 18-11-2024 PER IL CONFERIMENTO DI N.20 INCARICHI DI LAVORO 

AUTONOMO DA ATTIVARE PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA CLINICA E 

SALUTE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA”  

Progetto “Proben Wave - Wellbeing and Assistance for Valuable Education” (codice Progetto 

PROBEN_0000007) CUP B53C24004240001 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA CLINICA E SALUTE 

 

Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. 3689 del 29.10.2012; 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R.  n. 65 del 

13.01.2016; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;   

Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” D.R. n. 1645 del 29/05/2019; 

Visto il Decreto Direttoriale n.1159 del 25 luglio 2023 del MUR - “Bando PROBEN – Avviso per la concessione 

di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio 

psicologico ed emotivo della popolazione studentesca”;  

Visto il Decreto n. 0014317 del 18/07/2024 del MUR di approvazione della graduatoria finale con cui Sapienza 

ha ottenuto, in qualità di capofila, un finanziamento di 2.750.000,00 euro per la realizzazione del Progetto 

“Proben Wave - Wellbeing and Assistance for Valuable Education” (codice progetto PROBEN_0000007) CUP 

B53C24004240001 con i seguenti partner: Accademia di Belle Arti di Roma (A.F.A.M); L’Accademia Nazionale 

d’Arte Drammatica Silvio D'Amico (A.F.A.M); Libera Università Maria Ss. Assunta; Università degli studi della 

Tuscia; Università degli studi di Roma «Foro Italico», Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 

Università degli Studi Link;  

Vista la delibera del consiglio di amministrazione n. 283 del 24/09/2024 che ha approvato il piano di riparto 

delle risorse assegnate a Sapienza pari a € 1.430.000,00 e ha individuato il Dipartimento di Psicologia 

Dinamica, Clinica e Salute per il reclutamento delle figure professionali per le attività di counselling 

psicologico, degli assegnisti di ricerca per un importo totale di € 867.000,00 e l’affidamento a società esterna 

dei servizi di comunicazione, promozione e disseminazione per un totale 91.000,00;  

Vista la richiesta della Prof.ssa Anna Maria Speranza del 09.12.2024; 

Vista la verifica preliminare di cui all’Avviso rep. n.202 Prot. n. 2469 del 09.12.2024;  

Vista l’errata corrige dell’avviso della verifica preliminare prot. n.2486 del 10.12.2024  

Considerato che dalla verifica preliminare di cui all’Avviso non sono emerse disponibilità ovvero competenze 

adeguate per far fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento;  



 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

2 

 

 

 

Vista l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Università degli Studi di 

Roma “La Sapienza” con nota del Direttore del Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute Prot. 

n.2536 del 17.12.2024;  

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute del 19.12.2024 con cui 

è stata approvata l’attivazione della procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n. 20 (VENTI) incarichi di lavoro autonomo, nell’ambito del Progetto di ricerca “Proben Wave 

- Wellbeing and Assistance for Valuable Education”,(codice Progetto PROBEN_0000007) CUP 

B53C24004240001 Responsabile Scientifico Prof.ssa Anna Maria Speranza;  

Accertata la copertura finanziaria sui fondi del Progetto: “Proben Wave - Wellbeing and Assistance for 

Valuable Education” (codice Progetto PROBEN_0000007) CUP B53C24004240001 responsabile scientifico 

prof.ssa Anna Maria Speranza; 

Visto il bando n. 24/2024 rep.n.211/2024 prot. n. 2565/2024 del 20.12.2024 classif. VII/1 scaduto il 

05.01.2025; 

Vista la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 15.01.2025 e 

disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento Rep.n.2/2025 Prot. n. 159/2025 del 21.01.2025; 

Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice in data 30.01.2025, in data 18.02.2025 e in data 

20.03.2025; 

Verificata la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento; 

 

 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n.20 (venti) contratti di incarico di 

lavoro autonomo nell’ambito del Progetto di Ricerca dal titolo: “Proben Wave - wellbeing and assistance for 

valuable education” finanziato dal ministero dell'istruzione e della ricerca nell’ambito del bando PROBEN 

(CODICE PROGETTO PROBEN_0000007- CUP B53C24004240001) " Responsabile Scientifico Prof.ssa Anna 

Maria Speranza per lo svolgimento delle seguenti attività: 

 

Profilo n. 1 n. 4 incarichi  

Oggetto della prestazione: svolgimento di attività di psicoterapia al fine di potenziare i servizi clinici e di 

intervento presenti all’interno dell’Ateneo  

 

Profilo n.2 n. 9 incarichi senior  

Oggetto della prestazione: svolgimento di attività clinica e di sensibilizzazione per il counseling psicologico di 

ateneo  

 

Profilo n.3 n. 7 incarichi junior  

Oggetto della prestazione: svolgimento di attività clinica e di sensibilizzazione per il Counseling psicologico 

di Ateneo (junior) 

 

 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

Profilo n. 1 n. 4 incarichi Oggetto della prestazione: svolgimento di attività di psicoterapia al fine di 

potenziare i servizi clinici e di intervento presenti all’interno dell’Ateneo  

 



 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profilo n.2 n. 9 incarichi senior Oggetto della prestazione: svolgimento di attività clinica e di sensibilizzazione 

per il counseling psicologico di ateneo  

 

1 Dott.ssa Giorgia Secondi 80/100 

2 Dott. Vito Giuseppe Maniaci 77/100 

3 Dott.ssa Aurelia Mina 77/100 

4 Dott.ssa Han Lian Leclerc-Quintiliani 74/100 

5 Dott.ssa Elena Visalli 72/100 

6 Dott.ssa Chiara Gherardo 68/100 

7 Dott.ssa Carolina Iannicelli 67/100 

8 Dott.ssa Chiara Fiori 66/100 

9 Dott.ssa Carmela Galasso 63/100 

10 **** OMISSIS**** 55/100 

 

 

Profilo n.3 n. 7 incarichi junior Oggetto della prestazione: svolgimento di attività clinica e di sensibilizzazione 

per il Counseling psicologico di Ateneo (junior) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra e per la 

stipula dei contratti, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per 

incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa Anna Maria 

Speranza che attesterà l’avvenuta esecuzione della prestazione: 

 

Profilo n. 1 n. 4 incarichi: 

 

 

 

 

 

 

1 Dott.ssa Giulia Mascia 86/100 

2 Dott. Luciano Grillo 83/100 

3 Dott.ssa Sogol Franzosini 80/100 

4 Dott.ssa Matilde Conteduca 78/100 

5 **** OMISSIS**** 72/100 

6 **** OMISSIS**** 50/100 

1 Dott.ssa Chiara Durante 75/100 

2 Dott.ssa Lisa Marie Moccia 73/100 

3 Dott.ssa Chiara Lombardi 72/100 

4 Dott.ssa Alessandra Minutoli 71/100 

5 Dott.ssa Livia Fatone 64/100 

6 Dott. Francesco Carnovale 60/100 

7 Dott.ssa Chiara Morale 55/100 

8 **** OMISSIS**** 50/100 

1 Dott.ssa Giulia Mascia 

2 Dott. Luciano Grillo 

3 Dott.ssa Sogol Franzosini 

4 Dott.ssa Matilde Conteduca 



 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 

CF 80209930587 PI 02133771002 

RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917907 

4 

 

 

 

 

 

Profilo n.2 n. 9 incarichi senior: 

 

1 Dott.ssa Giorgia Secondi 

2 Dott. Vito Giuseppe Maniaci 

3 Dott.ssa Aurelia Mina 

4 Dott.ssa Han Lian Leclerc-Quintiliani 

5 Dott.ssa Elena Visalli 

6 Dott.ssa Chiara Gherardo 

7 Dott.ssa Carolina Iannicelli 

8 Dott.ssa Chiara Fiori 

9 Dott.ssa Carmela Galasso 

 

Profilo n.3 n. 7 incarichi junior: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito 

web del Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute sul portale Trasparenza del sito dell’Università 

Sapienza, al seguente indirizzo: 

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bando/226143_24/2024 

 

 

Roma, 21.03.2025 

        F.to digitalmente La Direttrice 

Prof.ssa Anna Maria Speranza 

 

 

1 Dott.ssa Chiara Durante 

2 Dott.ssa Lisa Marie Moccia 

3 Dott.ssa Chiara Lombardi 

4 Dott.ssa Alessandra Minutoli 

5 Dott.ssa Livia Fatone 

6 Dott. Francesco Carnovale 

7 Dott.ssa Chiara Morale 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bando/226143_24/2024

